
Obecně závazná vyhláška obce Rovensko 
o nakládání s komunálním a stavebním odpadem č. 11 

 
Obecní zastupitelstvo v Rovensku  schválilo dne 30. 10. 2000 podle ustanovení § 9 odst. 1 
zákona č. 125/1997 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 
14 odst. 1 písm. i) a r), § 16 odst. 1 a 2  a § 36 odst. 1 písm. f) zákona č. 367/1990 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 
 

čl. 1 
Závaznost vyhlášky 

 
1. Tato vyhláška řeší nakládání s komunálním odpadem a stavebním odpadem na území obce 
Rovensko. 
 
2. Tato vyhláška je závazná: 
a) pro všechny fyzické osoby (dále jen občané), které mají na území obce trvalé bydliště a pro 
další osoby, které se na území obce zdržují 
 
b) pro právnické a fyzické osoby oprávněné k podnikání, pokud při jejich činnosti vznikají 
odpady zařazené podle katalogu odpadů jako komunální a tyto osoby využívají systém pro 
nakládání s komunálním odpadem stanovený obcí, na základě písemné dohody s obcí, příp. 
uzavřenou prostřednictvím oprávněné osoby, která je obcí zmocněna. 
 

čl. 2 
Základní pojmy 

 
1. Odpad je movitá věc, která se pro vlastníka stala nepotřebnou a vlastník se jí zbavuje 
s úmyslem ji odložit, nebo která byla vyřazena na základě zvláštního právního předpisu. Okruh 
věcí, které se za dále stanovených podmínek považují za odpad, je uveden v příloze č. 1 zákona 
č. 125/1997 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 
 
2. Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti občanů, pro 
kterou nejsou právními předpisy stanovena zvláštní pravidla nebo omezení, s výjimkou odpadů 
vznikajících u právnických osob nebo fyzických  osob oprávněných k podnikání. 
 
3. Nakládání s odpady je jejich shromažďování, přeprava a doprava, skladování, úprava, 
využívání a zneškodňování. 
 
4. Původcem odpadu je právnická osoba, pokud při její činnosti vzniká odpad, nebo fyzická 
osoba oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vzniká odpad. Pro komunální 
odpad vznikající na území obce, který má původ v činnosti občanů, na které se nevztahují 
povinnosti původce, se za původce odpadu považuje obec. Obec se stává původcem 
komunálního odpadu v okamžiku, kdy občan odpad odloží na místě k tomu určeném. Obec se 
současně stane vlastníkem tohoto odpadu. 
 
5. Sběrné nádoby jsou popelnice 110 l, barevné plastové pytle, nebo velkoobjemové 
kontejnery různých rozměrů, určené na separaci a shromažďování komunálního odpadu do 
doby jeho svozu. 
 



      - 2 -  
 
6. Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale, nebo přechodně 
umístěny, za  účelem shromažďování komunálního odpadu. Stálé stanoviště sběrných nádob 
určuje vlastník, nebo správce nemovitosti po dohodě s organizací, pověřenou obcí k zajištění 
sběru a svozu komunálního odpadu, se souhlasem obecního úřadu a po dohodě s vlastníkem 
pozemku. 
 
7. Sběr komunálního odpadu je jeho shromažďování ve sběrných nádobách do doby jeho 
svozu organizací, zajišťující svoz komunálního odpadu. 
 
8. Svoz komunálního odpadu je vyprazdňování sběrných nádob a odvoz shromažďovaného 
komunálního odpadu, nebo odvoz nádob a jejich vyprázdnění. Svoz komunálního odpadu 
zajišťuje organizace,  která je pověřena obcí (dále jen pověřená osoba). 
 
9. Ambulantní sběr nebezpečných složek komunálního odpadu je takový způsob sběru 
nebezpečných složek komunálního odpadu, kdy oprávněná osoba odebírá tento druh odpadů od 
občanů na předem vyhlášených přechodných stanovištích, přímo do sběrových a svozových 
prostředků, které odpovídají technicky všem platným legislativním požadavkům. 
 
10. Oprávněná osoba je každá právnická, nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, která je 
oprávněna k nakládání s odpady podle zákona č. 125/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
nebo podle zvláštních předpisů a má s obcí uzavřenou smlouvu o nakládání s komunálním 
odpadem. 
 
11. Separovaný sběr  je samostatný sběr vybraných komodit komunálního odpadu do 
speciálních nádob. 
 
12. Velkoobjemový odpad je odpad, který s ohledem na své rozměry, či hmotnost, nelze 
odkládat do běžných sběrných nádob. 
 
13. Nebezpečný odpad je odpad, který má jednu nebo více složek nebezpečných vlastností 
uvedených v příloze č. 2 zákona č. 125/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 
14. Využitelný odpad je odpad určený k recyklaci. 
 
15. Zbytkový odpad je komunální odpad po vytřídění nebezpečného a využitelného odpadu. 
 
16. Stavební odpad je odpad vznikající při výstavbě a demolicích staveb. 
 

čl. 3 
Nakládání s komunálním odpadem 

 
1. Pro nakládání s komunálním odpadem (tj. jeho shromažďování a třídění) jsou 
občanům k dispozici tyto sběrné nádoby a zařízení: 
 
a) sběrné nádoby (popelnice) – slouží k ukládání zbytkového odpadu po vytřídění, což je 
smetí, popel, nevratné obaly z domácností, kuchyňské odpady, ostatní zbytkový 
nezpracovatelný odpad. Jsou majetkem vlastníka, na jehož pozemku jsou také umístěny.  
  



      - 3 -  
 
V době svozu je vlastník umisťuje před nemovitostí, svoz je prováděn v dohodnutých 
svozových dnech 
 
b) mobilní kontejnery na velkoobjemový komunální odpad – jsou přistavovány pravidelně 2x 
ročně dle vyhlášeného harmonogramu s určením  data a místa přistavení 
 
c) velkoobjemový zastřešený kontejner na hřbitovní odpad – je trvale umístěn u hřbitova. 
Do tohoto kontejneru lze ukládat výhradně odpad vznikající na hřbitově při údržbě hrobů a 
hřbitovního prostranství. Je zakázáno ukládat jakýkoliv jiný odpad. 
 
d) kontejnery na tříděný odpad – sklo bílé a barevné, kovové obaly a drobný kovový odpad – 
jsou umístěny ve sběrových hnízdech na trvalých stanovištích celoročně. 
 
e) stahovací plastové pytle na ostatní plasty (čisté) obdrží každá domácnost na OÚ. V pytlích 
budou – PED láhve, po redukci jejich objemu, obaly od šamponů, koupelnových pěn, aviváží, 
mycích prostředků na nádobí, misky z umělých hmot, nádobky z umělých hmot (ne kanystry). 
Vlastník je umisťuje na své nemovitosti. Svoz plastů je prováděn samostatně ve zvlášť 
dohodnutých svozových dnech, v době svozu je vlastník umisťuje před nemovitostí (pytel musí 
být zavázaný a opatřený popisným číslem domu vlastníka – zajišťuje OÚ při předávání pytlů 
jednotlivým vlastníkům). 
 
f) do vybudování sběrného střediska odpadů na obecním areálu bude odvoz následujících 
nebezpečných odpadů vytříděných z komunálního odpadu – olejové filtry, olověné 
akumulátory, výbojky, zářivky, textilní materiál znečištěný organickými škodlivinami, staré 
nátěrové  hmoty, štětce, zbytky rozpouštědel, odpadní oleje, ropné produkty, opotřebované 
pneumatiky, rádia, televizory, chladničky, elektrospotřebiče, zajišťovat obec za pomoci 
oprávněné osoby 1x do roka (majitel tento nebezpečný odpad shromažďuje do doby jeho 
svozu). Do nádob a zařízení uvedených pod písmeny a, b, c, d, e), nepatří a je zakázáno 
odkládat nebezpečný odpad vytříděný z komunálního odpadu. Do výše uvedených nádob a 
zařízení nelze rovněž ukládat inertní materiál (tj. odpad získaný z demolic a staveb, popř. 
zeminu). 
 
g) sběr železného šrotu, papíru a textilu v obci zajišťují po dohodě s OÚ místní občanská 
sdružení  -  především Sbor dobrovolných hasičů a Junák, zpravidla 1x až 2x ročně. Termín 
sběru je občanům včas předem oznámen. Do doby svozu soustřeďuje uvedené využitelné 
odpady každý vlastník (uživatel) domu tak, aby jejich uskladnění nezpůsobovalo estetické 
závady a nenarušovalo veřejný pořádek v obci. 
 
2. Původci, kteří produkují odpad zařazený podle Katalogu odpadů jako odpad komunální 
(podnikající právnické a fyzické osoby), mohou využít systém sběru, třídění, využívání a 
zneškodňování komunálních odpadů stanovený touto vyhláškou na základě písemné dohody 
s obcí, nebo prostřednictvím oprávněné osoby, která je obcí zmocněna. 
 
3. Původcům odpadů dle této vyhlášky se zakazuje: 
 
- odkládat komunální odpad mimo sběrné nádoby, 
- dávat do sběrných nádob odpad tekutý, velkoobjemový nebo odpad, který může mít  
   nebezpečné vlastnosti, horký popel, 



      - 4 -  
 
- využívat sběrné nádoby k jinému účelu, než k ukládání komunálního odpadu a odpadu  
   stavebního, 
- odkládat odpad využitelný jako druhotnou surovinu do sběrných nádob na nevyužitelný 
   odpad, 
- vybírat, rozhazovat nebo odvážet předměty odložené ve sběrných nádobách, 
- spalovat odpad, 
- ukládat stavební (inertní) odpad mimo k tomu určené nádoby bez povolení OÚ, 
 

čl. 4 
Nakládání se stavebním odpadem 

 
Stavební odpad, vzniklý při stavební činnosti občanů popřípadě právnických nebo fyzických 
osob oprávněných k podnikání, bude odkládán do velkoobjemových kontejnerů oprávněné 
osoby, které budou odvezeny na náklady občana, právnické nebo fyzické osoby oprávněné 
k podnikání, na řízenou skládku . Tímto se nevylučuje možnost zajistit si odvoz tohoto odpadu 
a uložení na řízené skládky vlastními prostředky, popř. jiným způsobem. 
 

čl. 5 
Nakládání s odpadem z čištění komunikací, údržby veřejné zeleně a hřbitova 
 
Odpad z čištění veřejných komunikací a hřbitova se ukládá do mobilního kontejneru u hřbitova 
a poté na skládku. Odpad z veřejné zeleně je ukládán na povolenou skládku či kompostárnu. 
 

čl. 6 
Povinnosti občanů 

 
1. Občané jsou povinni ode dne účinnosti této vyhlášky komunální odpad odděleně 
shromažďovat, třídit a předávat k využití a zneškodnění dle výše uvedeného systému, pokud 
neprokáží, že tento odpad využili sami nebo zneškodnili v souladu se zákonem č. 125/1997 Sb., 
o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 
 
2. Občané, kteří zneškodňují odpad jiným způsobem než svozem oprávněné osoby určené obcí, 
toto prokáží dokladem od jiné oprávněné osoby o způsobu likvidace komunálního odpadu 
(uložení na řízené skládce). Tento doklad jsou povinni doložit nejpozději do 10 dnů uplynutí 
příslušného účtovacího období. 
 
3. Občané (vlastníci) jsou povinni udržovat čistotu a pořádek na stanovištích sběrných nádob, 
jakož i v okolí všech objektů, zejména bytových domů, provozoven, chodníků a dalších 
objektů. 
 
4. Uložení odpadu ze septiků a žump jsou povinni občané (vlastníci) zabezpečit tak, aby 
nedocházelo k poškozování životního prostředí a zajistit likvidaci v souladu se zákonem. 
 
  
 
 
 



- 5 - 
 
  čl. 7 

Povinnosti oprávněné osoby 
 
1. Oprávněná osoba je povinna provádět sběr, svoz a likvidaci komunálního odpadu a 
poskytovat služby s tím spojené řádně a v souladu se zákonem a ostatními obecně závaznými 
právními předpisy, vyhláškou obce o nakládání s odpady. 
 
2. Pravidelný svoz sběrných nádob bude prováděn v dohodnutých  svozových dnech. Každá 
případná změna bude oprávněnou osobou oznámena po vzájemné dohodě s vlastníkem 
nemovitosti minimálně 1 týden před realizací změny. 
 
3. Dojde-li při přemisťování či vyprazdňování sběrných nádob ke znečištění prostranství či 
vozovky, je oprávněná osoba povinna okamžitě nečistotu odstranit. 
 
4. Oprávněná osoba je povinna zajišťovat uložení nádob a kontejnerů na původní či smluvními 
stranami dohodnuté místo. 
 
5. V případě neuskutečnění svozu vlivem nepředvídatelných okolností oprávněná osoba 
neprodleně zajistí náhradní svoz nejpozději do konce následujícího pracovního dne. 
 
6. Mimořádný odvoz odpadu zajistí oprávněná osoba na základě objednávky vlastníka odpadu 
za úplatu (podle platných cenových předpisů a v závislosti na druhu a množství odpadu). 
 
7. Odvoz odpadů nesmí ohrožovat bezpečnost silničního provozu a pohyb chodců, za což 
zodpovídá oprávněná osoba. 
 

Čl. 8 
Sankce 

 
1. Porušení povinností při nakládání s komunálním odpadem a stavebním odpadem bude 
postihováno podle obecně závazných právních předpisů (zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších 
předpisů). 
 
2. Pokuty lze uložit až do dvou let ode dne, kdy orgán oprávněný ke kontrole dodržování této 
vyhlášky zjistil porušení některého ustanovení této vyhlášky, nejpozději však do pěti let ode 
dne, kdy k porušení povinnosti došlo. 
 
3. Uložením pokuty nejsou dotčeny obecně platné právní předpisy o náhradě způsobené škody. 
 
4. Obec současně může stanovit podmínky a lhůtu pro projednání nápravy. 
 

 
 
 
 



 
- 6 - 
Čl. 9 

Úhrada za svoz, třídění a zneškodňování komunálního odpadu 
 
1. Původci i občané, kteří využívají systém sběru a třídění komunálního odpadu stanovený obcí, 
platí cenu stanovenou obecním zastupitelstvem dle § 10 odst. 2 zákona č. 125/1997 Sb., o 
odpadech, ve znění pozdějších předpisů, která je příjmem obce a je v souladu s ustanovením § 1 
odst. 2 zák. č. 526/1990 Sb., o cenách. 
 
2. Cena za sběr, svoz a zneškodnění komunálního odpadu, včetně odpadu využitelného a 
nebezpečných složek komunálního odpadu se původcům i občanům, dle této vyhlášky 
vyměřuje zvlášť za každé uplynulé  pololetí kalendářního roku, na základě skutečných nákladů 
za zneškodnění komunálního odpadu v obci v příslušném pololetí a to rozpočítáním na počet 
občanů obce. Výše ceny, podmínky pro případné slevy, způsob platby, termíny pro zaplacení, 
sankce při pozdní platbě a ostatní nutné náležitosti budou upraveny cenovým výměrem pro 
příslušné období, schválených obecním zastupitelstvem. 
 
 
 

Čl. 10 
Kontrolní činnost 

 
Dohled nad nakládáním s komunálním odpadem provádí starosta obce, členové obecního 
zastupitelstva a členové kontrolní komise OÚ. 
 

Čl. 11 
Zrušovací ustanovení 

 
Dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se v plném rozsahu zrušuje OZV č. 8 ze dne 1. 4. 1998 
 

Čl. 12 
Účinnost 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2001 
 
 
 
          Stanislav Janů      Doleček Stanislav 
       zástupce starosty         starosta obce 
 
 
 
Vyvěšeno dne: 
 
Sejmuto dne: 


